- 1 -

烟 台 大 学 文 件
烟大校发〔2019〕20 号

关于印发《烟台大学本科专业认证

管理办法（试行）》的通知

各学院、部处室，各直属单位：

现将《烟台大学本科专业认证管理办法（试行）》予以印

发，请遵照执行。

烟台大学

2019 年 4 月 10 日

- 2 -

烟台大学本科专业认证管理办法（试行）

第一条 为进一步深化学校教育教学改革，强化专业内涵

建设，提升专业建设水平和国际竞争力,深入落实教育部推行

的一流专业建设、“六卓越一拔尖”计划 2.0、本科专业三级

认证等要求，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 专业认证的总体目标是以认证促建设、以认证促

改革、以认证促管理，全面提升我校专业人才培养质量，提高

毕业生就业竞争力和适应就业市场国际化需求。

第三条 专业认证的依据是教育部推出的“保合格、上水

平、追卓越”三级专业认证体系。

第四条 成立专业认证工作组织机构。

（一）学校成立烟台大学专业认证工作领导小组，负责学

校专业认证工作的总体部署及重要事项的协调。领导小组下设

办公室，负责实施专业认证的相关工作。

（二）学院为专业认证工作的主体，各学院成立相应的组

织机构，负责专业认证的具体工作。

第五条 专业认证工作的总体规划

（一）至 2021 年底，学校所有本科专业达到《普通高等

学校本科专业类教学质量国家标准》的要求。

（二）至 2022 年底，卓越工程师培养计划、教育服务新

旧动能转换专业对接产业的核心专业必须通过国际实质等效

的专业认证；教育服务新旧动能转换专业对接产业的专业（群）

中 50%以上的工科专业（由核心专业指定）必须通过国际实质

- 3 -

等效的工程教育专业认证。

（三）用 5 至 10 年时间学校所有专业通过各自专业认证

委员会的认证，部分专业实现“追卓越”的目标。

第六条 专业认证工作的经费支持

对国际实质等效的工程教育专业认证，学校设立“专业认

证”专项经费，认证申请受理后且确定专家组进校实地考察的

专业，学校拨付认证经费 10 万元。

各学院要优先保证认证专业的建设资金，尤其是高水平应

用型立项建设、教育服务新旧动能转换专业对接产业等专业。

第七条 专业认证工作的保障措施

（一）首次通过国际实质等效认证的专业（有效期三年以

上），学校给予认证专业所在学院本科教研业绩 20000 分，并

增加该专业生均拨款 20%。教研业绩由认证专业所在学院进行

分配，其中 10%分配给协作单位。

（二）对于通过有效期为六年的国际实质等效认证专业，

中期督查结果为认证结果继续有效，另外增加本科教研业绩

10000 分，由认证专业所在学院进行分配，其中 10%分配给协

作单位。

（三）至 2021 年底，未能达到《普通高等学校本科专业

类教学质量国家标准》要求的专业，停止招生直至撤销。

（四）到 2022 年底，卓越工程师培养计划、教育服务新

旧动能转换专业对接产业的专业（群）中应通过但未通过国际

实质等效工程教育专业认证的，减少该专业生均拨款 20%。

（五）通过国际实质等效认证的专业必须保持认证状态连

续有效，否则减少该专业生均拨款 20%。

- 4 -

（六）专业认证工作纳入单位目标考核体系中。

第八条 本办法由教务处负责解释，自发布之日起实施。

附件：烟台大学本科专业认证工作领导小组

- 5 -

附件：

烟台大学本科专业认证工作领导小组

为有效推进我校本科专业认证工作，现成立“烟台大学本

科专业认证工作领导小组”。名单如下：

组 长：郭善利 校长

副组长：宋中民 副校长

成 员：（按姓氏笔画为序）：

于秀国 党委宣传部部长

马国清 机电汽车工程学院院长

王中训 光电信息科学技术学院院长

王洪波 药学院院长

成 强 人事处处长

毕可志 教务处处长

朱 兴 校团委书记

任汇江 资产与实验室管理处处长

邬旭然 生命科学学院院长

刘仲礼 核装备与核工程学院院长

刘经靖 法学院副院长

孙云茂 学校办公室主任

杜 伟 环境与材料工程学院院长

杜 昊 土木工程学院党总支书记

李 祎 发展规划与学科建设处副处长

- 6 -

李国栋 马克思主义学院院长

李秉钧 海洋学院院长

杨 滨 国际教育交流学院院长

杨开春 后勤管理处处长

杨玉军 数学与信息科学学院副院长

杨众晖 财务处处长

邹淑珍 音乐舞蹈学院院长

宋 岩 经济管理学院院长

张 伟 体育学院副院长

张廷广 图书馆党总支书记

张明熙 网络与教育技术中心主任

陈义保 科技处处长

赵利江 党委学生工作部（处）部（处）长

段志国 化学化工学院党总支书记

徐 阳 体育教学部主任

龚卫东 外国语学院院长

隋杰礼 建筑学院院长

董 晔 人文学院院长

董 浩 工程实训中心主任

童向荣 计算机与控制工程学院院长

领导小组办公室设在教务处，毕可志同志任办公室主任。

烟台大学办公室 2019 年 4月 16 日印发